
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ  

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ  
М 0ГА РИ Ф  ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: 0bra2 .upr@tatar.ru, сайт; edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от О'д. О1/, 2024 г. №  / / У

О проведении муниципального конкурса 
«САЛЮТ, ПОБЕДА!», посвященного 
79-ой годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг..

В целях патриотического воспитания молодёжи через вовлечение в 
творческую деятельность проводится муниципальный конкурс «САЛЮТ, 
ПОБЕДА!» (далее-конкурс), посвященный 79-ой годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг..

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс с 1 апреля 2024 года по 15 мая 2024 года на базе МБУ 
ДО «ДШИ «Тамчылар» НМР РТ (Шамшудинова Г.Н.).

2. Утвердить положение муниципального конкурса (Приложение №1).
3. Наградить победителей конкурса Дипломами Лауреата I, II, III степени, 

Дипломанта I, II, III степени и Грамотами «За творческий подход».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МБУ «Центр образования» НМР РТ Р.И. Джал олову.

Начальник управления образования А.Х. Г арифуллин

Г.Н. Шамшудинова 
8(8555)36-51-36

mailto:0bra2.upr@tatar.ru


УТВЕРЖДАЮ
образования

УТВЕРЖДАЮ

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального конкурса «САЛЮТ, ПОБЕДА!», 

посвященного 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 гг..

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса «САЛЮТ, ПОБЕДА!», посвященного 79-ой годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., (далее Конкурс). 

Организаторы конкурса:
-  Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан.
-  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан.

Цель: Формирование чувства патриотизма через художественно-эстетическое 
воспитание

Задачи:
-  поиск творческих решений, воплощенных в визуальных образах
-  создание установок на созидательное движение вперед, формирование 

позитивного взгляда на будущее страны
-  привлечение внимания широкой аудитории к объединяющим национально­

патриотическим идеям и положительным символам Отечества
-  воплощение в символических обобщенных образах социально значимых 

актуальных идей и целей, их популяризация и поддержка
-  стимулирование творческого потенциала подрастающей молодежи, осознания 

его востребованности в обществе
-  воспитание чувства патриотизма

Участники конкурса
В конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных организаций, 

учреждений дополнительного образования, коррекционных школ, а также учителя 
общеобразовательных организаций и педагоги дополнительного образования.

Форма участия - коллективная, индивидуальная.

Возрастные группы участников:
- 7- 9 лет (младшая группа);
- 10 - 13 лет (средняя группа);
- 14 - 17 лет (старшая группа).



Возраст участников определяется на момент проведения Конкурса.
II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

8 Для проведения конкурса и подведения итогов создается оргкомитет.
0 Оргкомитет планирует и координирует работу по подготовке и проведению 
конкурса (Приложение 1);
• Решает организационные вопросы конкурса;
' Организует разработку условий, критерий конкурса, оценки их выполнения;
• Утверждает состав жюри конкурса;
• Вопросы, не освещенные настоящим Положением, вправе решать оргкомитет. В 
случае необходимости Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения 
и дополнения в условия проведения конкурса.
Сроки и условия проведения конкурса:
Конкурс проводится с 01 апреля 2024 года по 15 мая 2024 года.
Работы принимаются с 01 апреля 2024 года по 20 апреля 2024 года.
Заявка на участие (Приложение 2), квитанция об оплате орг.взноса и конкурсные 
материалы принимаются в МБУ ДО «ДШИ «Тамчылар» НМР РТ по адресу проспект 
Мира, дом 45, кабинет №207 (методический).
Видеоролики, презентации, методические разработки, квитанция об оплате орг.взноса 
присылаются на электронную почту diart_nk@mail.ru. с указанием в теме письма
«Конкурс - Салют, Победа!»
Видеозапись стихотворения, квитанция об оплате орг.взноса и заявка на участие 
(Приложение 3) присылаются на электронный адрес diart_nk@mail.ru. с указанием в 
теме письма «Разукрасим мир стихами».
Контактное лицо организатора конкурса Харитонова Людмила Александровна, 
телефон 8-960-065-54-48
Работа жюри -  с 20 апреля по 30 апреля 2024 года.
Работы, представленные на Конкурс, должны соответствовать тематике.
Работы, не соответствующие требованиям конкурса, поступившие после 
указанного срока рассматриваться не будут.
Работы не рецензируются. Работы не должны содержать плагиата или взятых из 
сети Интернет картинок и фотографий.

Номинации конкурса:
Номинации для учащихся:
Цена Победы (7-9 лет; 10-13 лет) - конкурс рисунков по тематике конкурса
Песня, рожденная войной (10-13 лет; 14-17 лет) - конкурс плакатов по тематике
конкурса
Герой войны (10-13 лет; 14-17 лет) - видеоролик, презентация, раскрывающие образ 
героического советского народа в искусстве
Разукрасим мир стихами (7-9 лет; 10-13 лет, 14-17 лет) -  конкурс чтецов.

Требования к работам:

Рисунок. На конкурс принимаются работы в любой технике исполнения (масло, 
акварель, гуашь, карандаши, мелки и т.д.). Размер работы: формат А-3. На лицевой 
стороне в правом нижнем углу необходимо указать в печатном виде: название 
работы, фамилию, имя, возраст ребенка, ФИО руководителя с указанием должности, 
образовательное учреждение.

mailto:diart_nk@mail.ru
mailto:diart_nk@mail.ru


Плакат. На конкурс принимаются работы в любой технике исполнения. Размер 
работы: формат А-1. На лицевой стороне в правом нижнем углу необходимо указать в 
печатном виде: название работы, фамилию, имя, возраст ребенка, ФИО руководителя с 
указанием должности, образовательное учреждение.

Критерии оценки:
-  соответствие возрасту;
-  соответствие заданной тематике;
-  художественный стиль, эстетичность;
-  интересная и содержательная подача материала;
-  оригинальность.

Медиапроект (видеоролик и презентация). На конкурс принимаются презентации, 
созданные в программе Microsoft Office Power Point и видеоролики в формате Xvid 
MPEG-4 AVI (продолжительностью не более 5 минут). Вначале презентации или 
видеоклипа необходимо указать: название работы, фамилию, имя. возраст 
ребенка/наименование коллектива. ФИО руководителя с указанием должности, 
образовательное учреждение.

Требования к презентации MS Office Power Point:
-  формат ppt/pptx, pps/ppsx (MS Office Power Point 97-2003, 2007):
-  минимальное количество слайдов -  10, максимальное -  20.
-  длительность музыкального сопровождения и эффектов на усмотрение автора 

(эффекты анимации не должны мешать восприятию содержания).
-  порядок слайдов: титульный (с указанием темы, Ф.И.О. участника, ОО), основная 

часть, заключение.
К презентации должен прилагаться текстовый документ, подробно раскрывающий 
заявленную тему (не текст к слайдам).
Требования к текстовым документам Microsoft Word:
-  формат страницы А4, поля -  «Обычное»;
-  шрифт «Times New Roman», размер шрифта - 12-й;
-  междустрочный интервал-одинарный;
-  количество страниц - не более 3.
-  порядок страниц: титульный (с указанием темы. Ф.И. участника, номера школы, 

класса, города, района. Ф.И.О. преподавателя), содержание (при необходимости), 
основная часть, заключение, список литературы (в соответствии с требованиями 
ГОСТ).

Критерии оценки:
-  информационная составляющая (содержательность, степень

структурированности материала, доступность изложения);
-  дизайн (оригинальность оформления, стиль, соответствие оформления 

содержанию);
-  грамотность (в том числе, уровень использования возможностей компьютерных 

программ);
-  самостоятельность выполнения конкурсной работы.



Разукрасим мир стихами (конкурс стихотворений) - на конкурс предоставляется 
одно произведение посвященное героическому подвигу народа во время Великой 
Отечественной войны.

Языки конкурса - русский и татарский.
Время выступление чтеца -  до 3 мин.
Каждый участник выступает индивидуально, коллективное прочтение стихов не 
предусмотрено.
В качестве фона декламации стихов можно использовать атрибуты, соответствующие 
теме произведения, музыкальное сопровождение и иные аудиовизуальные средства.

Критерии оценки:
- знание текста произведения.
- интонационная выразительность и четкость речи (динамика, логические ударения, 
мелодика, темп, ритм, паузы, эмоциональная окраска речи).
- актёрское мастерство, артистичность, стилистика исполнения.
- использование выразительных средств исполнения (мимики, жестов, поз, 
движений).
- внешний вид: подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию 
исполняемого произведения.
- художественное оформление, сопровождение номера: презентация, музыка, фото, 
костюм.

Номинации для учителей образовательных организаций и педагогов 
дополнительного образования:
- Патриотическая роль исторической живописи, скульптурные портреты героев 
войны- методическая разработка урока.
- Мобилизующая роль плаката и политической карикатуры -  методическая 
разработка внеклассного мероприятия.

Требования к методическим разработкам:
-  формат страницы А4. поля -  «Обычное»;
-  шрифт «Times New Roman», размер шрифта - 12-й;
-  междустрочный интервал-полуторный;
-  порядок страниц: титульный (с указанием темы, Ф.И.О участника, школы, 

должность) содержание (при необходимости), основная часть, заключение, список 
литературы (в соответствии с требованиями ГОСТ).

III. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ:
Конкурсные работы оцениваются по возрастным группам. Победители 

Конкурса награждаются Дипломами Лауреата и Дипломанта I, II и III степени и 
Грамотами «За творческий подход».

Жюри Конкурса имеет право:
- присуждать не все места;
- присуждать одно место нескольким участникам.
Решения жюри окончательны и пересмотру не подлежат. Оценочные листы и 
комментарии членов жюри являются конфиденциальной информацией, не 
демонстрируются и не выдаются!



IV. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ:
Организационным взнос за участие в конкурсе составляет 200 рублей за 

каждую работу. Взнос используется на дипломы, организационные расходы и оплату 
работы организаторам и членам жюри конкурса. Оплата производится безналичным 
расчетом.

Детям с ограниченными возможностями здоровья участие в конкурсе 
бесплатно.

Реквизиты МБУ ДО «ДШИ «Тамчылар» г. Нижнекамск
423571. РТ г. Нижнекамск, пр. Мира, д.45 
Р/с 03234643926440001100 
л/с ЛБВ-310740092
Отделение НБ Республика Татарстан банка России// УФК по Республике Татарстан г.Казань
ИНН 1651020721 КПП 165101001
БИК 019 205 400 ОГРН 1021602513437
ЕКС 40102810445370000079
КБК 00030201050050000131
Вид платежа -  за участие в конкурсе «Салют, Победа-2024»

Состав оргкомитета
Приложение №1

1. Харитонова Л.А., заместитель директора по учебно-методической работе;
2. Хафизова Г.Р., заместитель директора по учебно-воспитательной работе;
3. Майбурова М.Н., преподаватель изобразительного искусства;
4. Моисеенко М.А., педагог - организатор;
5. Грачева С.Н., преподаватель.

Приложение № 2
ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе «САЛЮТ, ПОБЕДА!», 
посвященном 79-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг..

НАИМЕНОВАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
(название учреждения пишется согласно Уставу учреждения)

№ Название
работы

Автор
работы

(Фамилия,
имя,

отчество)

Возраст
участника

Номина
ция

Наименование 
образовательной 

организации 
(по уставу)

Фамилия,
имя,

отчество
педагога

контактн
ый
телефон.

e-mail

Приложение № 3
ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе «САЛЮТ, ПОБЕДА!», 
в номинации «Разукрасим мир стихами»

ФИО участника

Автор и название произведения

Наименование образовательной организации



Возрастная категория

Номинация

Ф.И.О. преподавателя, контактный тел. и E-mail


